Giovanni Bonacina crs

38 Ibidem, cart. 3957, 15 novembre 1549. 39 Acta et processus cit., p. 28 e 29.

1

DI

Atto notarile rogato dal notaio Giovanni Maria Rota di Bergamo ti 17 marzo 1543, tra Ludovico Signori e il capomastro Andrea Gazi per la costruzione dell'ultima parte della casa delle orfane.

(Arch. St. Bergamo, Notarile, Giovanni Maria Rota, cart. 2259, 17 marzo 1543).

Al nome de Dio. Sia noto a qualonque pervenerà il presente, come magistro Zovane q. de magistro Andrea di Gazi de Villa habita a Petrengo et magistro Bonetto suo fiolo, murari si conveneno et si obligano al sp. domino Ludovigo Signor, sindico et recipiente a nome del Hospitale delle poverette derelitte vergini, hospitanti nelle visinanze de Santo Giovanni dal hospitale della città di Bergomo, sotto obbligation de tutti li soi beni et sotto pena de ogni danno et interesse di fabricar il muro per cincondare l'orto de sotto dalle case di meggio di detto hospitale, comensando nel muro della casa et continuando fino al muro della strata, di grosezza de quarti tre sopra terra et da terra in zoso di un brazo et debbano far il fondamento necessario per ditta fabbrica.

Item si conveneno di far ditto muro a tutte sue spese di mani​fatura de magistri et manuali.

Item si conveneno et obligano ut supra di fabricar l'ultimo corpo delle case di meggio respiciente verso il levante in questo modo, videlicet circondarla de muraglie a torno a torno, alte al ordine delle seguente case, et poi fargli uno solaro in meggio che continui col seguente, et metter sopra il coperto a modo del altro; et nel muro respiciente verso l'orto fargli una fenestra con la sua ferrata, et il suo balcone di assi a tutte sue spese di manifatura ut supra.

Per le qual cose il predetto sp. d. Ludovigo promette alli prefati magistri Zovane et Bonetto di dar tutta la materia necessaria alle ditte fabriche così di pietre, di calcina et di sabione, come di legnami et feramenta, conducte dentro alla cinta de ditto hospitale, et etiam li legnami da far li ponti necessarii.

Item il prefato d. Ludovigo promette et si conviene di pagare alii prefati magistri per sua mercede soldi vintisei per cadaun cavezzo a muro del muro circondante dalla casa in zoso; e per mercede della casa ut supra lire dodese imperiali.

Item il preditto sp. d. Ludovigo a ditto nome promette secondo lavorarano la ditta mercede alla giornata. Et queste cose se l'hanno

fatte le preditte parte et ciascuna di quelle et promettono di osser​varle et mantenirle una a l'altra et sotto obbligation de tutti li soi beni et sotto pena d'ogni danno et interesse.

Et queste cose sono sta fatte in Bergomo, in casa mia, adì 17 marzo 1543, presenti per testimoni l'ecc. dott. phisico d. Hieronimo Barile, magistro Bernardo de Nigroni de Novayra et ser Antonio Carbonino.

Et io Gio. Maria Rota ho scritto le preditte cose de voluntà ordi​ne et comissione delle predette parte et in fede mi son sottoscritto.

2

Atto notarile rogato dal notaio Giovanni Maria Rota di Bergamo il 2 agosto 1543, per la posa della prima pietra della chiesa di Santa Maria delle orfane.

(Arch. St. Bergamo, Notarile; Giovanni Maria Rota, cart. 2259, 2 agosto 1543).

In nomine domini Ihesu Christi Redemptoris benedicti ac eius gloriosissimae genitricis Virginis Mariae. Amen.

Anno a nativitate dominica millesimo quingentesimo quadrage​simo tertio indictione prima, die vero iovis secunda mensis augusti circa horam decimam eiusdem diei impositus fuit primus lapis con​structionis et edifitii ecclesiae divae Mariae orphanarum virginum sic denominatae, cuius festivitatis solemnitas celebrabitur singulis diebus festivitatis salutationis angelicae eiusdem Immaculatae Virgi​nis ad perpetuam memoriam saluberrimae redemptionis humanae; qui positus fuit in angulo respitiente versus meridiem apud portam maiorem in via stricte constructam, legente et benedicente et Domi​num laudante ven. d.... simul cum d.

assistentibus hon.li viro d. Ludovico Signori,

egregio viro domino Martino Benalio notario

et discretis viris magistro Bernardo de ... de Novayra et magistro Hieronimo de ... sutore.

Die quinta augusti 1546 celebrata fuit prima missa in predicta eccle​sia; qua die fuit etiam benedicta campana per ven. d. presbiterum Augustinum de Cataneis et posita super campanile.